
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/18

Oggetto: Ordine del Giorno “Nuovo campo sportivo polifunzionale in Sacca
San Biagio”.

Seduta del 25/03/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X  MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X  

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 15 14

PRESIEDE PARTECIPA

GIOVANNI ANDREA MARTINI STEFANIA D’ESTE



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Stefania D’Este 

Deliberazione Protocollo n. 157839 del 26/03/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 26/03/2019

 

IL SEGRETARIO

Stefania D’Este



Deliberazione n. CV/2019/18 del 25/03/2019 - PG. 157839 del 26/03/2019

OGGETTO:  Ordine del Giorno “Nuovo campo sportivo polifunzionale in
Sacca San Biagio”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA'

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  avente  per
oggetto “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; lo
Statuto del Comune di Venezia; il  Regolamento Comunale delle Municipalità
così come modificato dalla deliberazione n.17 del 26/02/2017; il Regolamento
Interno della Municipalità;

Vista la proposta di Ordine del Giorno presentata dai Consiglieri
Tommaso Marotta, Valeria Finocchi, Tiziano Ballarin, Matteo Regazzo, Valentina
Serena, Cecilia Tonon, relativa all’oggetto PG 153347 del 22/03/2019;

Vista l’illustrazione svolta in Consiglio da parte del Consigliere
Tommaso Marotta della proposta di Ordine del Giorno succitata;

Atteso l’esito del dibattito;

Preso atto del pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico, Isole e Lido;

Visto  che la  votazione, eseguitasi  nel  rispetto delle  formalità di
Legge con l'assistenza degli scrutatori: De Col, Odeh e Tagliapietra, ha avuto il
seguente esito:

Presenti 15, votanti 15, favorevoli 14, contrari 1 (Tagliapietra).

DELIBERA

• Di approvare l’Ordine del Giorno “Nuovo campo sportivo polifunzionale in
Sacca San Biagio” di cui all’allegato A della presente deliberazione che ne
fa parte integrante;



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 25/03/2019

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO:  Ordine del Giorno “Nuovo campo sportivo polifunzionale in
Sacca San Biagio”

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

Il Dirigente
Arch. Mario Berti



Allegato A – deliberazione n. CV/2019/18 del 25/03/2019 

MUNICIPALITA’ VENEZIA MURANO BURANO

Ordine del Giorno “Nuovo campo sportivo polifunzionale in Sacca San
Biagio”.

Vista la PD n. 482/2018 riguardante Veritas S.p.A. - Cantiere Sacca San Biagio
alla  Giudecca  –  Venezia.  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica.
Autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  2  bis,  della  L.R.  n.  27  del
07.11.2003 e concessione in uso dell’immobile;

Visto  il  progetto  di  riqualificazione  e  riorganizzazione  dell’intero  complesso
cantieristico di Sacca San Biagio, preordinato a un rinnovamento dell’impegno
di Veritas S.p.A. nell’isola;

Visto  il  dibattito  emerso  nella  II  Commissione  del  18  marzo  2019  e,  in
particolare, vista la discussione a proposito degli elaborati grafici presentati dai
tecnici  comunali  riguardanti  la  costruzione  di  un  nuovo  campo  sportivo
polifunzionale all’interno di Sacca San Biagio;

Condividendo  l’idea  di  Veritas  S.p.A.  e  della  Giunta  comunale  inserita  nel
progetto e nella relazione tecnica di dare ai dipendenti Veritas la possibilità di
svolgere attività ludiche e sportive nelle immediate vicinanze del proprio luogo
di lavoro, nonché la volontà di voler aprire maggiormente l’isola o parte di essa
alla cittadinanza;

Considerato che:

• Poco  lontano  da  Sacca  San  Biagio,  sono  presenti  diverse  strutture
sportive di proprietà comunale:

o due  campi  da  calcetto  e  due  da  tennis  (Centro  sportivo  San

Biagio),
o la Piscina Amedeo Chimisso del Centro sportivo San Biagio,

o il Campo da calcio Sacca Fisola;

• Molte strutture ad uso sportivo del centro storico versano in condizioni di
criticità, e anche gli impianti sportivi comunali di Sacca Fisola avrebbero
bisogno di interventi di piccola e grande manutenzione;

• Avere centri sportivi e ricreativi a norma e correttamente manutenuti è
uno dei principi di base di sicurezza per tutti coloro che ne usufruiscono;

• Il nuovo campo polifunzionale di Sacca San Biagio si troverebbe in una
posizione non ottimale e poco strategica per poter coinvolgere facilmente
tutti i cittadini in attività sportive (come auspicato dal progetto), dovendo
i  cittadini  attraversare  una  zona  adibita  ad  area  industriale  e
cantieristica;



Il Consiglio di Municipalità di Venezia, Murano e Burano propone:

1. Di  investire  le  risorse  che  sarebbero  destinate  al  nuovo  campo
polifunzionale di Sacca San Biagio nella manutenzione e valorizzazione delle
strutture  sportive  già  presenti  a  Sacca  Fisola  e  che,  allo  stato  attuale,
necessitano di manutenzione e di qualche miglioria, evitando così sprechi di
denaro pubblico;

2. Di permettere ai dipendenti Veritas di godere delle strutture già esistenti
nelle vicinanze di Sacca San Biagio a un prezzo agevolato. In questo modo
sarà preservata la possibilità di fare attività sportiva prima e dopo l’orario
lavorativo per i dipendenti Veritas, ma in più tutti i cittadini potranno godere
di impianti sportivi maggiormente curati, proprio grazie alla collaborazione e
agli investimenti di Veritas S.p.A. e Comune di Venezia.


